nōne om̄ibus miseris aqua & igni interdixerat? Potius est, inquit, intra fines regni mei, & literas istas oculis inscribendas, durissima fronte circumferri. Ostende q̄ sacra res sit mensa hospitalis. Præbe in facie tua legendum istud decretum, quo cauetur, ne miseros tecto iuuare capitale sit. Magis ista cōstitutio sit rata, q̄ si etiā illam in aīcēdīsem.

Vare ergo Zeno noster, cum quingentos denarios mutuos cuiam promisisset, & ipse illum parum idoneum comperisset, amicis suadētibus ne daret, perleuerauit credere? Quia p̄misiter p̄mitum. Alia conditio est in credito, alia in beneficio. Pecunia etiam mala creditæ exactio est. Et appellare debet torem ad diem possum, & si foro celerit, portionē feram. Beneficiū & totū perit, & statim. Praterea hoc malī uiri est, illud malī patrissimilis. Deinde nec Zeno quidē, si maior fuisset summa, credere p̄seuerasset. Quingenti denarij sunt, illud (quod dici solet) in morbo consumat, fuit tanti non reuocare promissum sum. Ad coram quia promisi ibo, etiam si frigus erit, non quidem si frigus cadent. Surgam ad sponsaliam, quia promisi, quāvis non concoxerim, sed non si febricitauerō, ad sponsū descendā quia p̄misisti, sed non si pondere mē incertum uidebis, si fisco obligabis, subest in qua tacta exceptio, si potero si debebo. Si hāc ita erunt, effice ut idem status sit, cum exigitur, qui fuit cum promittere. Destituere leuitas non erit si aliquid interuenient noui. Quid miraris cum conditio promittentis mutata, mutatum esse consilium? Eadem mīhi omnia presta, & idem sum. Vadimonium promittimus, tamen deseritur. Non in om̄es datuſ actio. Deserentem uis major exculat.

I Dem etiam illa in questione responsum existima, an om̄imodo referenda sit gratia, & an beneficium utiq̄ reddendum sit, animū p̄stare gratum debeo. Ceterum aliquando me referre gratiam non patitur mea infelicitas. Aliquot felicitas eius cui debedo. Quid em regi, quid pauperi, quid diuīti reddam? utiq̄ quidam recipere beneficium iniuriam iudicent, & beneficia subinde alijs beneficij ostendent. Quid amplius in horum personam possum q̄ uelle? Nec ideo enim beneficium nouum reiūcere debedo, quia nondum prius reddidi. Accipiam tam libenter q̄ dabitur, & præbebo me amico meo exercenda bonitas sua capacem materiā. Qui noua acciō pere non uult, acceptis offenditur. Non refero gratiam. Quid ad rem? non est per me mora, si aut occasio mihi defit, aut facultas, ille p̄ststit mihi, nempe cum occasione habet, cum facultatem. Referit utrum bonus uir est, an malus. Apud bonū uirū, bona causa habeo. Apud malum non ago. Nec illud quidem existimo faciendū, ut referre gratiam, etiam inuitis his quibus refertur, properemus, & instemus cedentibus. Non est referre gratiam, quod uolens acceperis nolent redire. Quidam cum aliquod illis missum est manusculū, subinde aliud intempestive remittunt, & nihil se debere testantur. Reiciendi sunt, pignus est protinus aliud inuicē mittere, & munus munere expungere. Aliquid & non redditū beneficium cum possum, quādo plus mihi detracurus ero, q̄ illi collaturus, si ille non erit sensurus ullam accessionem recepto eo, quo redditū mihi multū accessurum erit. Qui festinat utiq̄ reddere, nō habet animū grati hoīs, sed debitoris. Et ut breuiter dicā, q̄ nimis cito cupit soluere, iuitus debet, q̄ inuitus debet, ingratis est.

Quarti libri de Beneficij finis

LVCII ANNEI SENECAE DE BENEFICIIS LIBER QVINTVS.

JN prioribus libris uidebar consummisse p̄positum, cū tractassem quēadī modū dandum esset beneficium, & quēadīmodum accipendum. H̄i enim sunt hui⁹ officiū fines. Quid ultra moror? nō seruo materiae, sed indulgeo, quā quo ducit sequenda est, nō quo inuitat. Subinde em nascetur, quo la-cessat aliqua dulcedine animū, magis non superuacuū q̄ necessariū. Verū quia ita uis, perseueremus, peractis quā rent continebant, scrutari etiam ea, quā sunt his cōnexa, uerū nō coherentia, quā quisquis diligenter īspicit, nec facit operā precium nec tamē perdit operam. Tibi autem hominū natura optimo, & ad beneficia propenſo Liberalis Eburti, nulla eorum laudatio satifacit. Neminem unq̄ uidi tam benignum, etiam leuissimorū officiorū estimatore. Tam bonitas tua eo usq̄ plapla est, ut tibi dari putes beneficū, qđ ulli datur. Paratus es, ne quē beneficij peniteat, p̄ ingratīs depende te. Ipse usq̄

Ast. expun-
gero.

re. Ipse usq̄ eo abes ab om̄i iactatione, usq̄ eo statim exonerare cupis quos obligas, ut quicquid in aliquo confers, uelis uideri non p̄stare, sed reddere. Ideoq̄ plenus ad te sī data reuertuntur. Nam fera sequuntur beneficia non reposcentem. Et ut gloria fugientes magis ac magis sequitur, ita fructus beneficiorū gratius responderet illis, per quos etiam esse ingratis licer. Per te uero nō est mora, quo minus beneficia qui acceperunt, ultro repeatant. Nec recusabis conferre alia, & suspensis dissimulatiq̄ plura ac maiora adjicere. Propositum optimi uiri, & ingentis animi est, tam diu ferre ingratis, donec feceris gratum. Nec te ista ratio decipit. Succumbunt uitia uitritibus, illa cum cito odiſse p̄parauerit.

Tllud utiq̄ unice tibi placet, uelut magnifice dictum. Turpe est beneficij uincit, quod an sit uerum, non imērito queri solet, longeq̄ aliud est, q̄ mente concipis.

Nunq̄ enim in rerum honestatū certamine superari turpe est, dummodo arma non projicias, & uictus quoq̄ uelis uincere. Non omnes ad bonum propositum easdem afferunt uires, easdem facultates, eandem fortunā, qua optimorū quoq̄ consiliorum dumtaxat exitus temperat. Voluntas ipsa rectum perens laudanda est, etiam si illā aliis gradu uelociorī antecedit. Non ut in certaminibus ad spectaculū aditū meliorē palma declarat (quaq̄ in illis quoq̄ sape deteriore pratulit casus) ubi de officio agitur, quod uterq; a sua parte esse q̄ plenissime cupit, si alter plus potuit, & ad manū habuit materiā sufficientem animo suo, si illi quantū conatus est, fortuna p̄misit. Alter autem uoluntate (parum est) etiam si minora q̄ accepit reddidit, aut omnia nō redidit sed uult reddere ex toto, in hoc intentus est animo, in hoc uictus est, tanq̄ qui in armis moritur, quem occidere facilius hostis potuit, q̄ auertere. Quod ipse existimas, id accidere uero bono non potest, ut uincatur. Nunq̄ enim succumbet, nunq̄ renunciabit, ad ultimum usq̄ diem uitæ stabit paratus, & in hac statione morietur. Magna se acceperisse p̄se ferens, paria uoluisse.

MAcdeonij uelant suos pancratios cestu decernere, ibi inferorem ostendit uicti confessio. Cursor metam prior contingit, uelocitate illum nō animo an/tecessit. Luctator ter abiectus perdidit palnam, non tradidit. Cum inuictos esse lacedemonij ciues suos magno astimarent, ab his certaminibus remo/uerunt, in quibus uictorem facit non iudex, nec per se ipse exitus, sed vox cedentis, & trahere iubent. Hoc quod illi in ciuibus suis custodiunt, uirtus ac bona uoluntas om̄i bus p̄fret, ne unq̄ uincatur. Quoniamquidem etiam inter superantia animus inuiciū est. Ideo nemo, CCC. Fabios uictos dicit, sed occisos. Et regulus captus est a Poeni nō uictus. Et quisquis alius seu ientis fortunae uic ac pondere oppreslus, non submittit animū. Ita beneficij idem est. Plura aliquis accepit, maiora, frequentiora, non tamē uictus est. Beneficia fortasse beneficij uicta sunt, si inter se data & accepta comi/putes. Si dantem & accipientem comparaueris, quorū animi & per se astimandi sunt, penes neutrum erit palma. Solet enim fieri, ut etiam cum alter multis uulnibus confossus est, alter leuiter quidem fauciūs, pares exisse dicantur, quamuis alter uide/atur inferior.

Ergo nemo uinci potest beneficij. Scit debere, si uult referre, si quod rebus nō potest, animo aequat. Hic q̄ diu in hoc permanet, quam diu tenet uoluntatem, gratum animū signis approbat. Quid interest ab utra parte munificula plura numeretur? Tu multa dare potes, at ego tantum accipere possum. Tēcum sta/fortuna. Mecum bona uoluntas. Tamen tam par tibi sum, q̄ multis armatis simis nudū, aut leuiter armati. Nemo itaq̄ beneficij uincitur, quia tam gratus est quisq; q̄ uoluit. Nam si turpe est beneficij, non oportet a p̄potentibus uiris accipere beneficium, quibus gratiam referre nō possis. A p̄incipib; dico, a regibus, quos eo loco for/tena posuit, ex quo largiri multa possent, pauca admodum & imparia datis accepturi. Reges & príncipes dixi, quibus tamē p̄t opera nauari, & quoq; illa excellens potentia p̄ animos cōsensum ministrisq; cōstat. Sunt quidā extra om̄ē subducti cupiditatē, q̄ uix illas humanis desiderijs cōtingunt, quibus nihil p̄t p̄stare fortuna. Necesse est a Socrate uincar bñficijs. Necesse ē a Diogene, qđ medias macedonū gazas nudū icellit, calcatis regijs

calcatis regis opibus. Nonne ille tunc merito & sibi & ceteris quibus ad dispiciendam ueritatem non erat obfusa caligo, supra eum eminere uulnus est, infra quem omnia iacebant? Multo potentior, multo locupletior fuit, omnia tunc possidente Alexandro. Plus enim erat, quod hic nolle accipere, & quod ille posset dare.

Non est turpe ab his uinci. Nec enim minus fortis sum, si cum iuulnerabilis me hoste committis. Nec ideo ignis minus urere potest, si in materiam incidit in uiolabilem flammis. Nec ideo ferrum secandi uim perdidit, si non recipiens istud lapis solidus, inuicta aduersus dura natura diuidendum est. Idem tibi de hoie grato respondeo. Non turpiter uincitur beneficis, si ab his obligatus est, ad quos aut fortunae magnitudo, aut eximia uirtus aditum redditur ad se beneficis clausit. A parentibus fere uincimur. Nam tam diu illos odio habemus, & diu graues iudicamus, & quod diu beneficia illorum non intelligimus. Cum iam atas aliquid prudentia collegit, & apparere ceperit, propter illa ipsa eos amari nobis debere, propter quae non amabantur Admonitiones, seueritatem, & inconsulte adolecentia diligentem custodiad, rapiuntur a nobis. Paucos ulc̄ ad uerum fructum a liberis percipiendum perduxit atas. Cate ri liberos onere senserunt. Non est turpe uinciri beneficis a parente. Quid ni non sit turpe, cum a nullo turpe sit? Quibuldam enim & pares & impares sumus. Pares animo, quae solum illi exigunt, quem nos solum, pmittimus. Impares fortuna, quae sicut obstitit quo minus referet gratiam, non ideo illi tanq̄ uictio erubescendum est. Non est turpe non assequi, dummodo sequaris. Sæpe neccesse est ante alia beneficia petamus, & priora redidimus. Nec ideo non petimus, aut turpiter petimus, quia non reddituri debebamus. Quia non per nos erit mora, quo minus gratissimi simus, sed interuenient aliquid extrinsecus, quod prohibeat. Nos tamen nec uincemur animo, nec turpiter his rebus superabimur, quae non sunt in nostra potestate.

*

Alexander Macedonum rex gloriari solebat, a nullo se beneficis uitum. Non est quo minus animis macedonas, & gracos, & carras, & percas, & nationes diffictas sine exercitu suscipiat, ne hoc sibi prestatissimum regnum, a Thraciae australi porrectum usq; ad litus incogniti mariis iudicet. Eadem re gloriari Socrates potuit, eadem Diogenes, a quo uictus est. Quid ni uictus sit illo die, quo homo supra mensuram humana superbia tumens, uidit aliquem, cui nec dare quicq; posset nec eripere? Archelaus rex Socrate rogauit, ut ad se ueniret, dixisse Socrates traditur. Nolle ad eum uenire a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset. Primum in ipsius potestate erat non accipere. Deinde ipse dare beneficium prior incipiebat. Veniebat enim rogatus, & id dabat, quod utiq; ille non erat Socrati redditurus. Etiam nunc Archelaus datus erat aurum & argentum, recepturus contemptum auri & argenti. Non poterat ergo Archelao referre Socrates gratiam? Et quid tantum erat accepturus quantum dabat, si ostendisset hominem uitæ ac mortis peritum, utriusq; fines tenentem? Si regem in luce media errantem ad rerum naturam admisisset, usq; eo eius ignarus, ut quo die solis defectio fuit, regiam clauderet, & filium (quod in luctu ac rebus aduersis moris est) ponderaret? Quantum fuisset beneficium, si timorem etatebris suis extraxisset & bonum animum habere iussisset, dicens. Non est ista solis defectio, sed duorum sydem coitus, cum luna humiliore currens uia, infra ipsum solem, orbem suum posuit, & illum obiectu sui abscondit. Quæ modo partes suas exiguae, si in transcuru strinxit, obducit. Modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit, modo exclusit totius aspectum, si recto libramento inter solem terrasq; media succedit. Sed iam ista sydera, huc & illo deducit uelocitas sua, lam recipient diem terra, & hic ibit ordo per secula, dispositosq; ac predictos dies habent, quibus sol inter curu lunæ uetur ut omnes radios effundere. Paulum expecta iam emerget, iam istam uelut nubem relinquit. Iam exolutus impedimentis, lucem suam libere mittet. Socrates parem gratiam Archelao ferre non posset, si illum negare docuissest: parum scilicet magnum beneficium a Socrate accipiebat, si illum dare potuissest Socrati. Quare ergo hoc Socrates dixit? Ut facetus, & cuius perfiguras sermo procedere solitus erat, derisor omnium, maxime potentium. Maluit illi uatre negare, quam contumaciter ac superbe. Dixit se nolle beneficia ab eo accipere, cui non posset.

Forte, filium

cui non posset paria reddere. Timuit fortasse, ne cogereretur accipere quæ nolle. Timuit ne quid indignu Socrate acciperet. Dicit alius, negasset, si nolle. Sed instigasset in se regem insolente, & omnia sua magno astimari uolente. Nihil ad rem pertinet utrum dare aliquid Regi nolis, an accipere a Rege. In æquo utrangs ponit repullam. Et superbo fastidiri acerbius est, q; non timeri. Vis facie quid uere noluerit? Noluit ire ad voluntaria seruitute is, cuius libertatem ciuitas libera ferre non potuit.

Satis (ut existimo) hanc partem tractauim, an turpe esset beneficis uinci, quod qui querit, scit non solere homines sibi ipsi beneficium dare. Manifestum enim suisset, non esse turpe a seipso uinci. Atqui apud stoicos quosdam, & de hoc ambigitur, an possit alius sibi beneficium dare, an debeat referre sibi gratiam, qd ut uideretur querendū illa fecerūt. Solemus dicere, gratias mihi ago, & de nullo queri possum alio, quam de me. Ego mihi irascor, & ego a me poenas exigam, & odii me. Multi præterea huiusmodi per quæ unusquisq; de se tanq; de altero loquitur. Si nocere inquit mihi possum, quare non & beneficia mihi dare possum? Præterea quæ si in aliud contulsem beneficia uocarentur, quare si in me contul non sint? Quod si ab altero ac cepissem, deberem, quare si mihi ipse dedi, non debeam? Quare sum aduersus me ingratius, quod non minus turpe est, q; in se fordidum esse, & in se durum ac sauum, & sui negligenter? Tam alieni corporis leno male audit, q; sui. Nempe reprehēditur alienator, & aliena subsequens uerba, paratus ad falla laudator. Non minus placens sibi, & se suspiciens, & ut ita dicam, assentator suis. Vitia non tantum cum foris peccant inuisi sunt, sed cum in se retorquerunt. Quem magis admiraberis, q; qui imperat sibi, q; qui se habet in potestate? Gentes facilis est barbaras impatiensq; alieni arbitrio regere, q; animū suum continere & tradere sibi. Plato, inquit, agit Socrati gratias, quod ab illo didicit, quare Socrates non agat, quod ipse se docuit? M. Cato ait. Quod tibi deerrit, a teipso mutuare. Quare donare mihi non possum, si commodare possum? Innumerabili sunt, in quibus consuetudo nos diuidit. Dicere solemus. Sine tu, loqua meci, & ego tibi aurem peruellam. Quæ si uera sunt, quemadmodum quis sibi irisci debet, sic gratias agere. Quomodo obiurgare se, sic & laudare, quomodo damno sibi esse, sic & luxurio potest. Inuicta & beneficium contraria sunt. Si de aliquo dicimus. Inuictam sibi feci, poterimus dicere, & beneficium sibi dedit. Natura sibi est, ut quis debeat, deinde ut gratiam referat. Debitor non est sine creditore, non magis q; maritus sine uxore, aut sine filio pater.

Aliquis dare debet, ut aliquis accipiat. Non est dare, nec recipere, in dexteram manum de sinistra transferre. Quomodo nemo se portat, quāvis corpus suum moueat & transferat, quomodo nemo quāvis pro se dixerit, afluxisse sibi dicatur. Nec statuam sibi tanq; patrono suo ponit. Quomodo si ager cum cura sua conualuit, mercedem a se non exigit. Sic in omni negotio, etiam cum aliquis probe fecerit, non tamen debet referre gratiam sibi, quia non habebit, cui referat. Vi concedā aliquem dare sibi beneficium, dum dat, & recipit. Vi concedā aliquem a se accipere beneficium, dum accipit, reddit. Domi (quod aiunt) uerfa fit & uelut luforium nomine stat, transit. Nec enim alias dat q; qui accipit, sed unus atq; idem. Hoc uerbum debere, non habet nisi inter duos locum. Quomodo ergo in uno consistit, qui se obligando liberalitat, vt in orbe ac pila, nihil est in unum, nihil summum, nihil extrellum, nihil primum, quia motu ordo mutatur, & quæ sequebantur præcedunt, & quæ occidebant oriunt. Omnia quomodocunq; ierint, in idem reuertuntur, Ita in homine exiftim fieri, cum illi in multa mutaueris. Vnus est, cæcidit se. Inuictarum cum quo agat, non habet. Alligavit & clausit, de uia non tenetur. Beneficium sibi dedit, protinus danti reddidit. Rerum natura nihil dicit perdere, quia quicquid illi auellitur, ad illam reddit, nec perire quicq; potest, quod quo excedat non habet, sed eodem reuoluitur, unde discedit. Quid simile, inquit, habet hoc exemplum, huic proposita questione dicam. Puta te ingratum esse, non peribit beneficium, habet illud, qui dedit. Puta te recipere nolle, apud te est, ante q; redditur. Non potes quicq; amittere. Quia quod detrahitur, nihilominus tibi acquiris. Intra teiplum orbis agitur, accipiendo das, dando accipis.

Aurem per uellere,

*

Beneficium, inquit,

Beneficium, inquit, sibi dare oportet, ergo & referre gratiam oportet. Primum il lud falso est, ex quo pendent sequentia. Nemo enim sibi beneficium dat, sed natura sua paret, a qua ad charitatem sui compositus est. Vnde illi summa cura est nocitura uitandi, profutura appetendi. Itaque nec liberalis est, qui sibi donat, nec clemens, qui sibi ignorat, nec misericors, qui malis suis tangitur. Quod alij praestare liberalitas est, clementia, misericordia, sibi praestare natura est. Beneficium res voluntaria est, at prodesse sibi necessarium est. Quo quis plura beneficia dedit, beneficentior est. Quis unquam laudatus est, quod sibi ipsi fuisset auxilio, quod se eripuisse latroni bus. Nemo sibi beneficium dat, non magis quam hospitium. Nemo sibi donat, non magis quam credit. Si dat sibi quisque beneficium, semper dat, sine intermissione dat. Inuenire beneficium suorum non potest numerum. Quādō ergo gratia referet, cum per hoc ipsum, quo gratiam referet, beneficium dat. Quomodo enim discernere poteris utrum det sibi beneficium an reddat. Cum intra eundem hominem res geratur. Liberaui me periculo, beneficium mihi dedi. Iterum me periculo libero, do beneficium an reddo? Deinde ut primum illud concedam dare nos beneficium nobis, quod sequitur non concedam. Nam etiā si damus, non debemus, quia statim recipimus. Accipere beneficium nos oportet, deinde debere, deinde referre. Debendi locus non est, quia sine ulla mora recipimus. Dat nemo nisi alteri. Reddit nemo, nisi alteri. Id intra unum non potest fieri, quod totiens duos exigit.

Venditio.

Beneficium est praestitisse aliquid utiliter. Verbum autem praestitisse ad alios spectat. Nunquid non demens uidebit, qui aliquid uendidisse sibi se dicet? quia uenditio alienatio est, & rei sua iuris sunt in aliud translatio. Atqui quemadmodum uendere, sic dare aliquid, a se dimittere est, & id quod tenueris, habendum alteri tradere. Quod si est, beneficium nemo sibi dedit, quia nemo dat sibi aliquid. Duo contraria in uno coeunt, ut idem sit dare, & accipere. Sed etiam nunc multū interest, inter dare & accipere. Quid nō? cum ex diuerso ista uerba posita sunt. Atqui si quis sibi beneficium dat, nihil interest inter dare & accipere. Pauloante dicemus quadam ad alios pertinere, & sic esse formata, ut tota significatio illorum discendet a nobis. Frater sum alterius. Nemo est enim suus frater. Parsum, sed alicui. Quis est enim par sibi? Quod comparatur, sine altero non intelligitur, quod iungitur, sine altero non est. Sic & quod datur, sine altero non est, & beneficium sine altero non est. Idem ipso uocabulo apparet, in quo hoc continetur beneficiale. Nemo autem sibi beneficet, non magis quam sibi suauet, quam uarum partium est. Diutius hoc & pluribus exemplis licet prosequi. Quid? cum inter ea sit habendum beneficium, quae secundam personam desiderant. Quadam cum sint honesta, pulcherrima, summa uirtutis, nisi cum altero non habent locum. Laudatur, & inter maxima humani generis bona fides colitur. Num quis ergo dicitur sibi fidem praestitissimam?

Venio nunc ad ultimā partem. Qui gratia refert, aliquid debet impēdere, si cui soluit pecuniam. Nihil autem impēdit, qui gratia sibi refert, non magis quam confequitur, qui beneficium a se accepit. Beneficium & gratiae relatio ultra citroq; ire debet. Intra unum hominem non est uicissitudo. Qui ergo gratiam refert, inuicem prodest ei, a quo consecutus est aliquid. Qui sibi gratia refert, prodest sibi. Et quis non alio loco relatione gratia, alio beneficium cogitat? qui gratia refert, sibi prodest. Et quis unquam ingratus hoc noluit facere? immo quis non ingratus fuit, ut hoc faceret. Si gratias, inquit, nobis agere debemus, & gratia referre debemus. Dicimus autem agere gratias mihi, quod illam uxorem nolui ducere, & cum illo non contraxi societatem. Cum hoc dicimus, laudamus nos, & ut auctum nostrum comprobemus, gratias agentium uerbis abutimur. Beneficium est, quod potest, & cum datum est, non reddit. Qui sibi beneficium dat, non potest non recipere, quod dedit. Ergo non est beneficium. Alio tempore beneficium accipitur, alio redditur. In beneficio hoc est probabile, & sufficiendum, quod alteri ut aliquis prodesset, utilitatis interim sua oblitus est, quod alteri dedit ablatus sibi. Hoc non facit, qui beneficium sibi dat. Beneficium dare socialis res est. Aliquem conciliat, aliquem obligat, sibi dare non est socialis res. Nemine conciliat, nemine obligat, nemine in-

nem in spem inducit, ut dicat. Hic homo colendus est, illi beneficium dedi, dabit & miseri. Beneficium est, quod quis non sua causa dat, sed eius cui dat. Is qui sibi beneficium dat, sua causa dat. Non est ergo beneficium.

Videor tibi iam illud quod in principio dixeram mentitus? Dicis me abesse ab eo, qui operae preium facit, immo totam operam bona fide perdere. Expecta etiā hoc uerius dices, stimul ac te ad has latebras perduxero, a quibus cum euas seris, nihil amplius affecutus eris, quod ut eas difficultates effugias, in quas licuit non descendere. Quid enim boni est, nodos operose soluere, quod ipse ut solueres feceris? Sed quemadmodum quadam in oblectamentu, ac locum, sic alligantur, ut eorum solutio imperito difficultis sit. Quae illi, qui implicuit sine ullo negotio separat, quia commissuras eorum & moras nouit. Nihilominus illa habent aliquam uoluptatem. Tentat enim acumen animorum, & intentionem excitant. Ita haec qua uidentur callida & insidiola secutatem, torporem, ac segniciem, ingenij adserunt, quibus modo campus in quo uagatur, sternendus est, modo tamen crebri aliquid & confragosi obsecundum per quod, erexit & sollicito uestigium faciant. Dicitur nemo ingratus esse. Id sic colligitur. Beneficium est quod prodest, prodesse autem nemo homini malo potest, ut dicitis Stoici, ergo beneficium non accipit malus, itaque nec ingratus est. Quomodo etiam nūc beneficium honesta & probabilis res est? Apud malum nulli honesta rei aut probabilis locus est, ergo nec beneficium, quod si accipere non potest, nec reddere quidem debet. Et ideo non fit ingratus. Etiam nunc ut dicitis, Bonus uir omnia recte facit. Si omnia recte facit, ingratus esse nō potest. Malo uero beneficium nemo dare potest. Bonus beneficium reddit, malus nō accipit. Quod si est, nec bonus quod est ingratus est, nec malus. Ita ingratus in rerum natura est nō. Et hoc inane. Vnum est apud nos, bonum honestum, id peruenire ad malum non potest. Definit enim malus esse, si ad illum uirtus intrauerit. Quādū autem malus est, nemo illi dare beneficium potest. Quia bona malaque dissentiunt, nec in unum eunt. Ideo nemo illi prodest. Quia quicquid ad illi peruenit, id paruo usū corruptiss. Quē admodum stomachus morbo uittatus, & colligens labem, quo scimus accepit cibos mitit, & omne alimentum in causam doloris trahit. Ita animus cæcus, quicquid illi commiseris, id onus suum, & perniciem, & occasionem miseris facit. Felicissimis itaque opulentissimis plurimū astus lubeat, minusq; se inuenient, quo in maiorem materiam incidunt, qua fluctuantur. Ergo nihil potest ad malos peruenire, quod prosit, immo nihil quod non noceat. Quacumque enim illis contigerint, in naturam suam uertunt, & extra speciosa profutraq; si meliori darentur, illis pestifera sunt, ideo nec beneficium dare possunt, quo/niā nemo potest, quod nō habet dare. Hic benefaciendi voluntate caret.

Sed huius haec ita sint, accipere tamen malus potest, quia beneficis similia sint, quibus non redditis ingratus erit. Sunt animi bona, sunt corporis, sunt fortuna. Illa animi bona a frusto ac malo submouentur. Ad haec admittitur, quia accipere potest, & debet reddere, & si non reddit, ingratus est. Non hoc ex nostra constitutione tantum. Peripatetici quoque, qui felicitatis humanae longe lateque terminos ponunt, aiunt, minuta peruenire beneficia ad malos. Hac qui non reddit, ingratus est. Nobis itaque beneficia esse non placet, quia non sunt animum factura meliorem, cōmoda tamen illa esse, & expetenda non negamus. Hac & uiro bono dare malus potest, & accipere a bono, ut pecuniam, uestem, honores, & uitam. Quae si non reddit, in ingrati nomen incidet. At quomodo ingratum uocas, eo non reddit, quod negas esse beneficium? Quādū etiā si uera non sunt, propter similitudinem eodem uocabulo comprehensa sunt. Sic parapsidem & argenteam & auream dicimus. Sic illiteratum non ex toto rudem, sed ad literas altiores non perductum. Sic qui male uelutum & pannolum uidit, nudum le uidisse dicit. Beneficia ista non sunt, habent tamen beneficij speciem. Quomodo ista sunt tamen beneficia, sic & ille tanquam ingratus est, non ingratus. Falsum est, quia illa beneficia, & qui dat appellat, & qui accipit. Ita qui uiri boni spem fecellit, tam ingratus, quam uneficus, qui sapo-

Longe lateque

Crem cum uenenum crederet, miscuit. Leantes uehemetus ait, licet, inquit, beneficium nō sit quod accipit, ipse tamē ingratus est, quia non fuit redditurus, etiam si accepisset. Sic latro est etiam an-

Latro
teque manus

Illiteratus

Te^c manus inquiet, qui ad occidendum iam armatus est, & habet spoliandi atq; interfecti voluntatem. Exercetur & aperitur opere nequit, si non incipit. Ipsum quod accipit beneficium non erat, sed uocabatur. Sacrilegi dant poenas, q; nemo usq; ad celos porrigit. Quomodo, inquit, aduersus malum ingratus est quicq; cum malo dari beneficium non possit, ea scilicet ratione, quia accipiet ab illo aliquid ex his, quae apud imperitos sunt, cui tame & si malus est, ipse quoq; in simili materia gratus esse debebit, & illa q; liacunq; sunt, cum pro bonis accepit, pro bonis reddere. Aes alieni habere dicitur, & q; aureos debet, & q; coriū forma publica pecussum, quale apud Lacedamionis fuit, qd; usum numerata pecunia p̄st̄at. Quo genere obligatus es, hoc fidem exolue.

Quid sibi beneficia, an & in hanc sordidam humilem q; materiā deduci magnitudino nominis clari debet, ad nos pertinet, sed ad alios spectat. Verum uos ad speciem ueri componite animū, & dum honestum dicitis, quicquid est id, qd; nomine honesti iactatur, id colite. Quomodo, inquit, nemo per uos ingratus est, sic rursum omnes ingratī sunt. Nam (ut dicimus) omnes stulti & malū sunt. Omnes ergo ingratī sunt. Quid ergo, non undicū humano generi conuictum fit, nō publica quæ relā est beneficia perisse, & paucissimos esse, qui de benemerentibus non inuicem pessili me mereantur? Nec est quod hanc tantum nostram murmurationē putes, pro pessimo prauoq; numerantium, quicquid citra recti formulam cecidit. Ecce nescio quā nam non ex philosphorū domo clamat ex medio conuentu, populos gētesq; damnatura vox mittitur. Non holpes ab hospite tutus. Non sacer a genero, fratrū quoq; gratia rara ē. Imminet exitio uir coniugis, illa mariti. Hoc iā amplius est. Beneficia in scelus uerla sunt, & sanguini corum non parcitur, pro quibus fanguis fundēdus est. Gladio ac uenēis beneficia sequimur, ipsi patria manus afferre, & fasciis suis illam premere, potentia ac dignitas est. Humili se ac depresso loco putat stare, quisquis non supra rempublicā stetit. Accepti ab illa exercitus in ipsam conuertuntur, & imperatoria concio est. Pugnate contra coniuges, pugnate contra liberos. Aras, focos, penates, armis incendite. Qui ne triūphaturi quidem intrare urbem iniussu senatus deberent, quibusq; exercitū uictorem reducentibus curia extra muros præberetur, nunc ciubus cæsis, perfusi cruce cognato, urbem subrectis intrare uexillis. Obmutefcat inter militaria signa libertas, & ille uictor, pacatorq; gentium populus, remotis procul bellis, omni terrore compreso, intra muros obseßus, aquilas suas horreat.

Ingratus est Coriolanus, sero & post sceleris pœnitentiam pius, posuit arma, sed in medio parricidio posuit. Ingratus Catelina, parum est illi capere patrā, nisi euerteret, nisi Allobrogum in illam cohortem imiserit, transalpes accitus hostis, uetera & ingenita odio lauerit, ac diu debitas inferias Gallicis bustis duces Romani p̄soluerint. Ingratus. C. Marius, ad consulatum a Gallia perductus, qui nisi cymbricis cædis omnia funera æquaerit, nisi ciulis exili, & trucidati omnis non tantum dederit sanguinum, sed ipse signum fuerit, parum mutatam, ac repositam in priore locum fortunam suam sentiet. Ingratus. L. Sylla, qui partia durioribus remedij q; pericula erant, sanavit. Qui cum a prænestina arce usq; ad collinam portā per sanguine humanū incessisset, alia adcidit in urbe prælia, alias cædes, legiones duas, quod crudele est, post uictoriā, quod nefas, post fidem, in angulo congefta contruicidit, & proscriptioñē cōmentus est. Dij magni, ut qui ciuem Romanū occidiset, impunitatem, & pecunia tantū non, ciuis cauila acciperet. Ingratus. Q. Pompeius, qui pro tribus consularibus, pro triumphis tribus, pro honoribus, quos ex maxima parte imatus inuaserat, hanc gratiā reipublicā reddit, ut in possessionē eius alios induceret, quasi potentia sua detraffurus inuidiam, si qd; nulli licere debebat, pluribus liciuisset. Dū provincias ut eligat, distribuit, dum ita triumuiris. R.P. diuidit, ut tamē in sua domo duæ partes essent. Eo rediit. R.P. ut saluus esse non posset, nisi beneficio seruitutis, ipse Pompejus hostis ac uictor, a Gallia Germaniæq; bellum in urbem circumegit, & ille plebicolor, ille popularis, castra in circa flamineo posuit, propius q; Porfenna tuerant. Temperauit, ius, crudelitatem uictoria, quod dicere solebat, p̄stit. Neminem occidit, nisi armatū. Quid

matum. Quid ergo est? Ceteri arma cruentius exercuerunt, satiati tamen aliquid abiecerunt. Hic gladium cito condidit, nunq; posuit. Ingratus Antonius, Indicatore suū quē iure casum pronunciavit, interfectorēq; eius, in provincias & imperia dimittet. Patria uero proscriptiōnibus, incursionibus, bellis, laceratā post tot mala destinavit, ne Romanis quidem regibus, Vtīj Athenis, Rhodijs, & plenissimis urbibus claris, ius integrū, liberatatemq; cum immunitate reddiderat, ipsa tributum spadonibus penderet.

*

De ingratiūdine urbis Romatæ, contra bonos ciues.

Dificet me dies enumerat̄ ingratos, usq; in ultima patriæ exitia. Aequē im/mēsum erit, si percurrere cōpero. Ipsa res publica q; ingratā in optimos ac deuotissimos sibi fuerit, q; q; non minus sape peccauerit, q; in ipsam peccatum est.

Camillum in exilium misit, Scipionem dimisit, exulauit post Catelinam Cicero dirutū eius penates, bona direpta, factum quicquid uictor Catelina fecisset, Rutilius innocentia p̄cium tulit. In Asia latenti Catoni populū Romatus prætaram negauit, consulatum pernegauit. Ingrati publice sumus, se quisq; interrogat. Nemo non ali/ quem quaritur ingratū. Atqui non potest fieri, ut omnes quarantur, nisi querendum est de omnibus. Omnes ergo ingratī sunt. Tantum, quantum & cupidi omnes, & maligni omnes, & timidi omnes, illi in primis qui uidētur audaces. Adiace, & ambitiosi oes sunt, & imp̄i omnes. Sed non est quod irascaris. Ignoscit illis. Omnes insaniūt. Nolo te ad incerta retrouare, ut dicam, q; ingratā sit uide iuuentus. Quis non patrī suo supremū diem, ut innocens sit optat: ut moderatus, expectat: ut pius, cogitat. Quotus q; uxoris optima mortem timet, ut non computet. Cui rogo litigatori defenso, tam magni beneficij ultra res proximas memoria durauit. Illud in cōfessio est. Quis sine querela morit? Quis extremo die dicere audet, uixi & quē dederat cursum fortuna peregi? Quis non reculans? Quis non gemens exit? Atqui hoc ingratī est, non esse contentum præfato tempore. Semp pauci dies erūt, sūllos numeraueris. Cogita non esse summum bonū in tempore. Quantumcūq; est, boni confules, ut prolongetur tibi dies mortis, nihil p̄ficit ad felicitatem. Quoniam mora non sit beator uita, sed longior. Quanto satius est gratum aduersus perceptas uoluntates, non aliorum annos computare, sed suos benignè estimare, & in lucro ponere. Hoc me dignum iudicavit deus. Hoc satis est. Potuit plus, sed hoc quoq; beneficium est. Grati simus aduersus deos, grati aduersus homines, grati aduersus eos, qui nobis aliquid p̄st̄erunt, grati etiam aduersus eos, qui nostris p̄st̄erunt.

In infinitum, inquis, me obligas, cum dicas, & nostris. Itaq; pone aliquē fitne. Qui filio beneficium dat, ut dicas, & patri eius dat. Primum de quo uado ad quem currit, quero. Deinde illud utiq; mihi determinari uolo, si & patri beneficium datur,

Nunquid & fratri? Nunquid & patruo? Nunquid auo? Nunquid uxori, & foce? Dic mihi, ubi debeat deslinere, quoq; personarum seriem sequar. Si agrum tuum coluero, tibi beneficium dederō. Si domum tuam ardētem restinxero, aut ne cadat exi cepero, tibi beneficium dabo. Si seruum tuum seruauero, tibi imputabo. Si filiu tuū seruauero, non habebis beneficium meum.

Diffimilia ponis exempla, quia qui agrum meum colit, agro beneficium nō de/dit, nec dat, sed mihi, & qui domum meam quo minus ruat, fulcit, p̄stat mihi. Ipsi enim domus sine sensu est. Debitorē me habet, quia nullum habet. Et qui agrum meum colit, non illum, sed me demererit uult. Idem de seruo di/cam, mei mancipijs res est, mihi seruatur. Ideo ego pro illo debo, filius ipse beneficij cōpax est. Itaq; ille accipit. Ego beneficij lator, contingor, non obligor. Velim tamen, tu qui debere te non putas, respondeas mihi. Filii bona ualitudo, felicitas, patrimonij, pertinet ad patrem? Felicior futurus est, si filiu habuerit filium, infelicior si amiserit. Quid ego? Qui & felicior sit a me, & infelicitatis maxima periculo liberatur, non accipit beneficium? Non inquit, quadam in alios enim conferunt, sed ad nos usq; permaneāt. Ab eo autem exigi quicq; debet, in quem conferunt. Sicut pecunia ab eo petitur, cui credi/ta est, q; nō ad me illa aliquo modo uenerit. Nullum beneficium est, cuius cōmodum nō proxi/mos tangat, nō nūc etiam longius positos. Non queritur, quo beneficium ab eo

cui datū

cui datum est transferatur, sed ubi primo collocetur. A reo tibi ipso & a capite repetitio est. Quid ergo oro te, nō dicas, filium mihi donasti, & si hic perisset, uiūctus non fuī. Pro eius uita beneficium non debes, cuius uitam tua præfers, etiam nunc cum filium tuū seruauī, ad genua procumbis, Dījs uota soluis, tanq̄ ipse seruatus, illa uoces exeuunt tibi. Nisi hil mea interest, an me seruaueris, duos seruasti, immo me magis. Quare ista dicas, si non accipis beneficium, quia & si filius meus pecuniam mutuam lumpserit, creditori nūme-rabo, non tamen ego debuero. Quia & si filius meus in adulterio deprehensus erit, erubescam, non ideo ego ero adulter. Dico me tibi obligatum pro filio, non quia sum, sed q̄ uolo me offerre tibi debitorem uoluntarium. At peruenit ad me summa ex incolumente eius uoluptas, summa utilitas, & orbitatis grauissimū uulnus effugi. Non queritur nūc an profueris mihi, sed an beneficium dederis. Prodest enim & animal, & lapis, & herba, nec tamen beneficium dant, quod nunq̄ datur, nisi a uolente. Tu autem nō uis patri, sed filio dare. Et interim ne nosl quidem patrem. Itaq̄ cum dixeris, patri ergo beneficium non dedi, filium eius seruando. Contra oppone. Patri ergo beneficium dedi, quem non noui, quem non cogitauī. Et quid, quod aliquando eueniit, ut patrem oderis, filii serues, beneficium ei uideberis dedisse, cui tunc inimicissimus eras, cum dares? Sed ut dialogorum alternatione seposita, tanq̄ iurifconsultus respondeam. Mens spectanda est dantis, beneficium enim dedit, cui datum uoluit. Si in patris honorem fecit, pater accepit beneficium, sic pater beneficio in filium collato non obligatur, etiam si fruatur si tamen occasione habuerit, uoleat & ipse præstare aliquid, non tanq̄ præstādi necessitatem habeat, nec soluendi, sed tanq̄ incipiendi causam. Reperi a patre beneficium non debet. Siquid pro hoc benignè facit, iustus, non gratus est. Nam illud finiri non potest, si patri do bene beneficium, & matrī, & auo, & auunculo, & liberis, & affinibus, & amicis, & seruis, & patria. Vbi ergo beneficium incipit stare? Sorites enim ille inexplicabilis subit, cui difficile est modum imponere, quia paulatim surrepit, & non definit serpere. Illud solet queri, fratres duo dissident, si alterum seruo, an dem beneficium ei, qui fratre inuisum non perisse moleste latus est. Non est dubium, quin beneficium sit, etiam inuitō p̄dese. Sicut nō dedit beneficium, qui inuitus profuit.

Beneficium, inquit, uocas, quo ille offenditur, quo torqueſt? Multa beneficia tristem frontem & asperam habent, quemadmodum fecare & urere ut fanes, & vinculis coercere. Non est spē & adūm an dolere aliquis beneficio accepto, sed an gaudere debeat. Non est malus nummus, quem barbarus & ignarus formæ publica reiecit. Beneficium odit & accepit, si modo id prodest, si is qui dabit, ut prodeset dedit, nihil refert an bonam rem malo animo quis accipiat. Agedum hoc in contrarium uerte. Odit fratrem suū, quem illi expedit habere. Hunc occidi, non est beneficium, quās ille dicat esse, & gaudeat. Insidiosissime nocet, cui gratia aguntur pro iniuria. Vide prodest aliqua res, & ideo beneficium est. Nocet, & ideo nō est beneficium. Ecce, quod nec profit, nec noceat, dabo, & tamen beneficium est. Patrem alicuius in solitudine examined inueni, corpus eius sepelius, nec illi profui (Quid enim illius intererat, quo genere dilabererut?) nec filio, quid enim per hoc cōmodi accessit illi? dīcam quid consecutus sit. Officio solēni & necessario per me functus est. Præstati patri eius, quod ipse præstare uoluit, nec non & debuisset. Hoc tamen ita beneficium est, si non misericordia & humanitati dedi, ut quolibet cadauer abſconderem. Sed si corpus agnoui, si filium, tunc hoc præstare me cogitauī, aut si terram ignoto mortuo infeci, nullum in hoc habeo huius officiū debitorem in publicum. Humanus dicit aliquis, quid tantopere quartis, cui dedeſti beneficium, tanq̄ repetituras aliquando sunt qui nunq̄ iudicant esse repetendū. Et has causas afferunt, indignus etiam repenti non reddet, Dignus etiā per se referet. Præterea si bono uiro dedisti, specta ne iniuriam illi facias appellando, tanq̄ non fuīſſet sua sponte redditurus. Si malo uiro dedisti, flere beneficium ueto, ne corrumpas creditum faciendo. Præterea lex quod non fuīſſet repeti, ueruit. Verba sunt ista: q̄diu me nihil urgēt, q̄diu fortuna nihil cogit, petam potius beneficium q̄ repeatam. Sed si de salute librorū agitur, si in periculū uxor deducitur, si patria salus ac libertas mittit me etiā quo ire nolle, imperabo pudori meo, & testabor omnia me fecisse, ne opus esset mihi auxilio hominiſſus

hominis ingrati, nouissime recipiendi beneficij necessitas, repetendi uerecundiam uincet. Deinde cum bono uiro beneficium do, sic do, tanq̄ nūc repetituras, nisi necesse fuerit. Sed lex, inquit, non permittendo exire, ueruit.

Multa legē non habēt, nec actionē. Atqui cōsuetudo uitæ humanæ lege oī ualeat, & id p̄fātare. Quæ lex ad id præstādū nos qđ alicui pm̄simus alligat? Nulla. Querar tamen cū eo, quā arcanū sermonē non continuerit, & fidē data, nec seruatam indignabor. Sed ex beneficio, inquit, creditum facis, minime. Non em̄ exigo, sed repeto, & ne repeto qđ, sed admoneo. Nā ultima quoq̄ necessitas in hoc aget, ut ad eū ueniat, cū quo diu mihi lucrandum sit. Quis tam ingratus est, ut illi nō sit satis admoneret? Eum trāſibo, nec dignum iudicabo, qui gratus esse cogatur. Quomodo fecerat quodam debitores non appellat, quos sc̄it decoxiſſe, & in quorum pudorem nihil superest, nisi quod p̄reat. Sic ego quoddam ingratos palam ac pertinaciter prateribo, nec ab ullo beneficium repeatam, nisi a quo non ablatur ero, sed recepturus.

Multū sunt, qui nec negare sciant, quod accepunt, nec referre, qui nec tam boni sunt qđ grati, nec tam mali qđ ingrati, legnes & tardi, lenta nomina, non malā. Hos ergo non appellabo, sed cōmonēfaciam, & ad officium aliud agentes educam, qui statim mihi sic respondebunt. Ignoscere, non Mehercule sciū hoc te defyderare, alioquin ultro obtulissim. Rogo ne me ingrātum existimes, memini quid mihi præsteris. Hos ergo quare dubitem, & libi meliores & mihi facere? Quēcung⁹ potuero, peccare prohibeo. Multomagis amicū, & ne peccet, & ne ī me potissimum peccet, alterum illi beneficium do, si illum ingratū esse non patior, nec dure illi exprobrabo quaē præstisti, sed qđ potero mollissime, ut potestatem referendas gratia faciam, renouabo memoriam eius, & petam beneficium. Ipse me repeteret intelliget, Aliquādo utar uerbis dūtoribus, si emendarit illum sperauerō posse. Nam desperatum propter hoc quoq; nō exagitabo, ne ex ingrāto inimicum faciam. Quod si admonitionis quoq; sui fugillationem ingratis remittimus, segniores ad reddenda beneficia faciemus. Quodam uero sanabiles, & qui fieri boni possint, si quid illos remorderet, perire patientur admonitione sublata. Quia & pater filium aliquando correxit, & uxor maritū aberrante ad se reduxit & amicos languentes amici fidem erexit.

Vidam ut expurgiscantur non feriendi, sed cōmonēdi sunt. Eodē modo quorundam ad ferendam gratiam fides non cessat, sed languet. Hanc puellamus, Noli munus tuū in iniuriam uertere. Iniuria est enim, si in hoc non repetis, ut ingratis sim. Quid si ignorō, quid defyderes? Quid si occupationibus distri-
ctus, & in aliam uocatus occasionem non obſeruauī? Ostende mihi quid possim, quid uelis? Quare desperas, anteq̄ tentas? Quare properas & beneficū & amicū perdere? Vnde sc̄is nolim, an ignorem, an animus, an facultas desit mihi? Experiē. Admonebo ergo, non amare, non palam, sine conuictio, sic, ut se redisse in memoria, non reduci p̄petet.

Caſam dicebat apud diuum Iulium ex veteraniſ ſuſt quidam paulo uiolentior ad uerſus uicitos ſuos, & caſa premebat. Meminiſt, inquit, imperator in Hispania talum te tortuſſe circa Sucronē, cum Cæſar meminiſſe ſe dixiſſet. Meminiſt ſtū quidem ſub quadam arbore minimū umbra ſpargente, cum uelles residere ſeruētissimo ſole, & eſſet aſperrimus locuſ, in quo ex rupibus acutis, unica illa arbor eru-
perat, quendam ex cōmilitonibus penulam ſuam ſubſtrauiſſe, cum dixiſſet Cæſar, quid ni meminerim? & quidem ſiti confectus, qui impeditus iſe ad fontem proximū non po-
teram, repere manibus uolebam, niſi cōmilito, homo fortis ac strenuus, aquam mihi in
galea ſua attuliffet. Poteſt, inquit, imperator agnoscere illum hominem, aut illam galeam?
Cæſar ait, ſe non poſſe galeam cognoscere, hominē pulchre poſſe, & adiécit (puto ab hoc
iratus, quod ſe a cognitione media ad ueterem fabulum adduceret) Tu utiq̄ ille non es.
Merito, inquit, Cæſar me nō agnoscis, nam cum hoc factum eſt, integer eram, poſteā ad
Mundam in acie oculus mihi effoſſus eſt, & in capite eiecia oſſa. Nā galeam illam ſi ui-
deres, cognoi-

deres, cognosceres. Machara enim Isponia diuisa est. Ut etiū illi exhiberi negotiū Cæsar, & agellos in quibus uicinalis uia, causa rixæ ac litium fuerat, militi suo donauit.

Quid ergo non repeteret beneficium ab imperatore, cuius memoriam multitudine rerum confuderat, quem fortuna ingens exercitus disponentem, nō patiebatur singulis militibus occurrere? Non est hoc repetere beneficium, sed resumere bono loco positum & paratum. Ad quod tamen ut resumatur, manus porrigitur est. Repetam itaq; quia hoc aut necessitate facturus ero, aut illius causa, a quo repeatam. Tyberius Cæsar inter initia dicens cuidam, meministi, ante plures notas familiaritatis ueteris proferret. Non memini, inquit, quid fuerim, ab hoc qd; diu non esset repetendum beneficium. Optanda erat obliuio, aversabatur omniū amicorum & aequalium noticiā, & illam solam præsentem fortunam suam aspici, illam solā cogitari, ac narrari uolebat. Inquisitorēm habebat ueterem amicum. Magis tempestive, repetendum est beneficium, qd; petendum. Adhibita uerborum moderatio, ut nec in gratius possit dissimilare, tacendum & expectandum, si inter sapientes uiueremus, & ramen sapientibus quoq; indicare melius fuisset, quid rerum nostrarū status posceret. De os, quorum noticiā nulla res effugit rogamus, & illos uota non exorant, sed admonent. Dies quoq; in quam Homerius ille sacerdos allegat officia, & aras religiose cultas, quos obsequentes facit, & parce moneri uelle ac posse, secūdū uirtus est. Huc illuc frātēs leui ter motis flectendus est, paucis animis sui rector optimus, proximi sunt, qui admoniti in uiam redeunt. His non est dux detrahendus. Opertis oculis inest acies, sed sine uisu, quod lumen a Diis immisum ad ministeria sua uocat, instrumenta cessant, nisi illa in opus suum artifex mouerit. Inest interim animis uoluntas bona, sed torpet modo delitjs, ac situ, modo officij infictia. Hanc utilē facere debemus, nec irati relinqueremus inuitu, sed ut magistri patienter ferre offensiones puerorum discentiū, memoria labentis. Quæque admodum subiecto uno, aut altero uerbo, ad contextum reddēda rationis adducta est, sic ad referendam gratiam admonitio reuocanda est.

Libri Quinti Senecæ De Beneficijs finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE BENEFICIIS LIBER SEXTVS.

Fall ca/
pice agā

VAEDAM Liberalis uirorum optime exercendi tantum ingenij causa queruntur, & semper extra uitam iacent. Quadam & dum queruntur, obiectamenta sunt, & quæsta usui. Omniū tibi copiam faciam. Tu illa utcumq; tibi uisum erit, aut peragi iubeto, aut ad explicandum ludorum ordinē induci. His quoq; si abire protinus iussus, nō nihil actum erit. Nam etiam quod discere superuacuum est, pdest cognoscere. Ex uult igitur tuo pendebo, prout ille sua seruit mihi. Alia detinet diutius, alia expellam, & ea perire agam.

Quæstio an beneficium eripi possit.

AN beneficium eripi possit, quæsumus est. Quidam negant posse. Non enim res est, sed actio. Quomodo aliud ē munus, aliud ipsa donatio, aliud qui nauigat, aliud nauigatur. Et quauis aeger non sit sine morbo, non tamē idem est aeger & morbus. Ita aliud est beneficium ipsum, aliud quod ad unūquęq; nostrū beneficio peruenit, illud incorporale est, & ideo irūtum nō fit. Materia illius huc & illuc iactatur, & dominum mutat. Itaq; cum eripis, ipsa rerum natura reuocare quod dedit, non potest. Beneficia sua interrumpit, non rescidit. Qui moritur, tamen uixit, qui amissit oculos, tamen uidit. Quæ ad nos perueniunt, ne sint, effici potest, ne fuerint, non pot. Pars autem beneficij & quidem certissima est, quæ fuit. Nōn unq; uis beneficij longiore prohibemur. Beneficium quidem ipsum non traditur, licet omnes in hoc uires suas natura euocet. Rectō illa agere se non licet, potest eripi domus, & pecunia, & mancipiū, & quicquid est, in quo haest beneficij nomen. Ipsa uero stabile & immotum est. Nulla uis efficiet, ne hic dederit, ne ille accepert.

Egregie mihi uidetur. M. Antonius apud Rapirium poetam, cum fortunam suā transuitem

transuitem alio uideat, & sibi nihil relictum, præter ius mortis. Id quoq; si cito occupaverit, exclamare. Hoc habeo quodcunq; dedi. O quantū habere potuit, si uoluisset. Haec sunt diuitiae certa, in quacunq; fortis humana leuitate, uno loco permanens, quæ cū maiores fuerit, hoc maiores habebunt inuidiā. Quid tanq; tuo parcis procurator es. Omnia ista quæ nos tumidos, & supra humana elatos, obliuisci volunt, & cogunt nostra fragilitatis, quæ ferreis claustris custoditis armati, quæ ex alieno sanguine rapta, uel stro defeditis, propter quæ classes crueltatibus maria deducitis, propter quæ quaslati urbes, ignari, qntū telos, in aduersos fortuna cōparet, ppter quæ ruptis toties affinitatis, amicitiae, collegij federij, inter cōtēdētes duos terraz orbis eis est. nō sunt uestra, in depositi cœa sunt, iā iamq; ad alium dominum spectatia, aut hostes illa, aut hostis successori amī inuaderet. Quærēs, quomodo illa tua facias, dono dando. Cōsule ergo rebus tuis, & certam tibi earum atq; inexpugnabilem possessionem para. Honestiores illas non solū, sed tuiores facturas, illud quod suspicis, quo te diuitem quoq; ac potentem putas, cōditu posides, sub nomine fordo facet, domus est, seruus est, num mi sunt, cū donasti bñficiū ē. tal; animus

Fateris, inquit, nos aliquando beneficium debere ei, a quo accepimus, ergo erēptum est. Multa sunt propter quæ beneficium dare desimus, non quia ablātū, sed quia corruptum est. Aliquis reum me defendit, sed uxorem meam per uim stupro uiolauit. Non abstulit beneficium, sed opponendo illi parem iniuriā soluit me debito, & si plus laet, qd; ante profuerat, non tantum gratia extinguitur, sed ulciscendi quarendiq; liberta sit, ubi in comparatione beneficij præponderauit iniuria, ita non auferetur beneficium, sed uincitur. Quid, non tam duri quidam, etiam scelerati patres sunt, ut illos auerari & euitare, ius falz sit? Nunquid ergo illi abstulerunt, qui dearente minime, sed impietas sequentium temporum commendationem omnis prioris officij sustulit. Non beneficium tollitur, sed beneficij gratia, sed efficitur, non ne habeam, sed ne debeat. Tanquam pecuniam aliquis mihi creditit, & domum meam incendit, pensatū est creditū damno, nec reddidi illi, nec tamē debeo. Eodē modo & hic, qd; aliqd benigne aduersus me fecit, aliqd liberaliter, sed postea multa supbe, cōtumeliosa, crudeliter, & eo loco me posuit, ut pindē liber aduersus eū esse, qd; si non accepissem. Vt in beneficij sui abstulit, colonum suum non tenet, qd; quis tabellis manentibus, qui segetē eius procūlauit, qui luccidit arbusta, nō quia ne recipit, qd; pepigerat, sed qd; ne recipet efficit. Sed debitori suo creditor sape damnatur, ubi plus ex alia causa abstulit, qd; quod est crediti, non tantum inter creditorem & debitorem iudex, sed qui dicat pecuniam, credit disti. Quid ergo est? pecus abegisti, seruum eius occidisti. Argentum, quod nō emeras possides, affirmatione facta debitor discede, qui creditor ueneras. Inter beneficia quoq; & iniurias ratio confert. Sape etiam beneficium manet, nec debetur, si secuta est datem poenitentia, si miserum se dixit, quod dedisset, si cum daret suspīrauit, multum abduxit, perdere se credit, non donare, si sua causa, aut certe non mea dedit, si non desit insultare, gloriari, & ubiq; iactare, & acerbū munus suum facere. Manet itaq; beneficium, qd; uis non debeatur. Sicuti quædam pecunia, de quibus ius creditorū non dicitur, debetur, sed non exiguntur.

Dediti beneficium, iniuriam postea fecisti. Et beneficij gratia debetur, & iniuria ultio. Nec ego illi gratiam debeo. Nec ille mihi pecuniam. Alter ab altero absoluītur. Cum dicimus, beneficium illi reddidi, non hoc dicimus, illud nos quod accepēramus reddidisse, sed aliud pro illo reddere. Est enim rem pro re dare. Quid ni cum omnī solutio non idem reddat, sed tantudem. Nam & pecunia dicimus reddidisse, qd; quis numerauerimus pro argenteis aureos, qd; quis nō interuenierint nummi, sed delegatione, & uerbis perfecta solutio sit. Videris mihi dicere, perdis operam. Quorsus enim pertinet scire me, an maneat quod non debetur? Jurisconsultorum ista ineptia sunt acuta, qui hæreditatem negant ulu capi posse, sed ea quæ in hæreditate sunt, tanq; quicq; aliud sit hæreditas, qd; ea quæ in hæreditate sunt, illud mihi potius distinguere, quod potest ad rem pertinere, cum idem homo beneficium mihi dedit, & postea facit iniuriam. Vtrum & beneficium illi reddere debeat, & me ab illo minus uindictare. Ac

care. Ac ueluti duobus modis separatim respondere, an alterum alteri contribuere, & nihil negotij habere, ut beneficium iniuria tollatur, beneficium iniuria. Illud enim video in hoc foro fieri. Quid in uestra schola iuris sit, uos sciat. Separant actiones, & de eo quod agimus, de eodem nobiscum agitur. Confundit formula, si quis apud me pecuniam deposituerit, idem mihi postea furtum fecerit. Et ego cum illo furti agam, & ille mecum depositi.

Quia proposuisti mihi Liberalis exempla, certis legibus continentur, quas necesse est sequi, lex legi non miscetur. Vt ratiō sua uia habet actionem propriam, tā Mehercule tā depositum, tā furtum. Beneficium nulli legi subiectum est, me arbitrio uitetur, licet me comparare inter se quantum profuerit mihi quisque, aut quantum nocuerit, tum pronunciare, utrum plus debeatur mihi, an debeam. In illis nihil est nostra potestatis, eundum est, qua ducimur. In beneficio tota potestas mea est, ego itaq; iudico illa, non separo, nec cido, sed iniurias ac beneficia ad eundem iudicem mittō. Alioquin iubes me eodem tempore amare, & odisse, & queri, & gratias agere, quod natura non recipit. Potius comparatione facta, inter se beneficij & iniuriae, uidebo an etiam ultro debeatur, quomodo si quis scriptis nostris, alias superne imprimat uersus, priores literas non tollit, sed abscondit. Sic beneficium superueniens, iniuriā apparere non patitur.

Vultus tuus, cui regendum me tradidi, colligit rugas, & attrahit frontem, quā silongius exeam. Videris mihi dicere, quomodo tantū mihi extrahis? Huc dirige cursum, littus ama. Non possum magis. Itaq; si huic satis factum existimat, illo trāleamus, an ei debeatur aliquid, qui nobis iniuitus profuit. Hoc apertius potui dicere, nisi ppositio deberet esse cōfūlōrū, ut distinctio statim subsecuta oftenet utrūq; queri. An ei debeberimus, qui nobis dum non uult, profuit, & an ei qui dum nescit. Nam si quis coactus aliquid boni fecit, qui nos nō obliget, manifestius est, tā ut uila in hoc uerba impendenda sint. Et haec quæstio facile expeditur, & si qua similis huic, moueri potest. Si totiens illo cogitationem nostram cōuerterimus. Beneficium nullum est, nisi quod ad nos primum aliqua cogitatio defert, deinde amica & benigna. Itaq; nec fluminibus gratias agimus, tā magna nauigia patientur, & ad subuehendas copias largo ac perenni alueo currunt, aut piscoſa & amena pinguis aruis interfluat. Nec q̄ Nilo beneficium debere se iudicat, non magis tā odium, si immodus superfluxit, tā dec̄ recessit. Nec uentus beneficium dat, licet lenis & secundus aspireat, nec utilis & salubris cibis. Nam qui beneficium mihi datus est, debet non tantum prodesse, sed uelle. Ideo nec multis animalibus quicq; debetur. Et q̄ multos & periculo uelocitas equi rapuit. Et q̄ multos auctū laborates, ramorum opacitas texit. Quid autem interest, utrum mihi qui nescit, profuerit, an qui scire non potuit? Cum uelle defuerit. Quid autem interest utrum me iubeas nauī aut uehiculo, aut lancea debere beneficium, an ei, qui aque tā ista propositum beneficiandi nullum habeat, sed profuit calu?

* **B**eneficium aliquis nesciens profecto accipit nemo a nesciente. Quomodo multos fortuita sanant, nec ideo remedia sunt, & in flumen aliqui cecidisse frigore magno, causa sanitatis fuit, quomodo quorundam flagellis quartana discusia est, & mētēs repentinus animū in aliam curam auertendo suspectas horas fefellit. Nec ideo quicq; horum etiam si salutē fuit, salutare est. Sic quidam nobis prosunt, dū nolunt, immo, quia nolunt, non tamē ideo illis beneficium debemus. Quid si pernicioſa illorum consilia fortuna deflexit in melius? an existimas me debere ei quicq;, cuius manus cum me peteret, percussit hostem meum, qui nocuisset, nisi errasset. Saepē hostis dū aperte peierat, etiā ueris testibus abrogauit fidem, & reum uelut factione circumuentum miserabilem reddidit. Quosdam ipsa quae premebat potentia eripuit, & iudices quē dā naturi erant caufa, damnare gratia noluerunt. Non tamē hī beneficium dederunt, si quis profuerint. Quia telum quo missum sit, nō quo peruenit, queritur. Et beneficium ab iniuria distinguit, non eventus, sed animus. Aduerſarius meus, dum contraria dicit, & iudicem superbia offendit, & unum testem temere dimittit, causam mean erexit. Nō queri pro

to an pro me errauerit, quia contra me voluit. Empe ut gratis sim, uelle debo idem facere quod ille, ut beneficium daret, debuit. Nam quid est iniquus homine, qui eum odit, a quo in turba calcatus, aut respersus, aut quo nollet impulsus est? At quid est aliud, quod illū querelae existat, cum in re sit iniuria, quam tā extat nescisse quid faceret, eadem res efficit, ne hic beneficium dederit, ne ille iniuriā fecerit. Et amicum & inimicum uoluntas facit, q̄ multos militia morbus eripuit, quosdam ne ad ruinam domus sua occurrerent, inimicius uadimonio tenuit, ne in piratarum manus peruenirent, quidam naufragio consecuti sunt. Nec his tamē beneficium debemus, quoniam extra sensum officij casus est, nec inimico cuius nos lis exercuit, dum uexat ac detinet. Nō est beneficium, nisi quod a bona uoluntate proficitur, nisi illud agnoscat, qui dedit, profuit aliquis mihi dum nescit, nō illi debo. Profuit cum uellet nocere, imitabor ipsum. *

Ad primum illud revertamur, ut gratiam referam aliquid me uis, ipse ut beneficium mihi daret nihil fecit, ut alterum transeamus, uis me huic gratiam referre, ut quod a nolente accepi, uolens reddam. Nam quid de tertio loquar? qui ab iniuria in beneficium delaplus, ut beneficium tibi debeam. Parum est noluisse dare, ut debeam non satis est, uoluisse. Beneficium enim uoluntas nuda nō efficit, sed quod beneficium esset, si optimā ac plenissima uoluntati fortuna desset. Id aequē beneficium non est, nisi fortunam uoluntas antecedat. Nō enim profuisse te mihi oportet, ut ob hoc tibi obliger, sed ex destinato profuisse.